П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ

П Р И К А З
2020 № _ 3_____

О мерах по профилактике гриппа и острых
респираторных вирусных инфекций
(ОРВИ) в образовательных организациях,
подведомственных Департаменту
образования и науки города Москвы, в
эпидемический сезон 2019 - 2020 гг.

В целях недопущения распространения гриппа и острых
респираторных вирусных инфекций (далее -  ОРВИ) в образовательных
организациях, подведомственных Департаменту образования и науки
города Москвы (далее -  Департамент), в период роста заболеваемости, а
также в соответствии с предписанием от 21.02.2020 № 01-00140-05
Главного государственного санитарного врача по городу Москве «О
проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий», поступившего в адрес Департамента,

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Департаменту (далее -  учреждения):

1.1 Обеспечить проведение «утренних фильтров» при приеме
обучающихся в учреждения и наблюдение за их состояние здоровья в
течение учебного дня с обязательным проведением термометрии.

1.2 В случае выявления обучающихся с признаками заболевания и
повышенной температурой направлять их домой, обеспечив
незамедлительную изоляцию от коллектива до прихода сопровождающих
(родителей/законных представителей). Незамедлительно направлять
информацию о заболевании детей в обслуживающую поликлинику.

1.3 На период осложнения эпидемиологической ситуации
отменить:

- занятия в бассейнах, в том числе организованные на платной основе;
- выездные и массовые мероприятия.
1.4 С учетом имеющегося в учебных кабинетах многофункционального

оборудования отменить обучение с использованием кабинетной системы.
1.5. Обеспечить все здания образовательных организаций в

2

необходимом количестве:
- оборудованием для проведения бесконтактной термометрии;
- бактерицидными облучателями закрытого типа для обеззараживания

воздуха;
- средствами индивидуальной защиты (маски).
1.6 Взять под постоянный личный контроль работу аутсорсинговых

компаний, предоставляющих учреждениям услуги по уборке, питанию,
охране, в части соблюдения усиленного санитарно-гигиенического режима
в период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя Департамента Шахову А.А.

Руководитель
Департамента образования
и науки города Москвы

Разослать: кураторам АО, инспекторам АО, ГКУ СФК ДОНМ, руководителям ЦГУ и образовательных
организаций.

Исполнитель: Копичников Д.Н.
8(495)957-75-00, доб.39-096